
SEXTA-feira, 09 de OUTUBRO de 200912
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº.577 - CAFIN/SEJUDH
Número de Publicação: 33915

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER nove e meia diárias em favor dos Servidores desta 
SEJUDH, Abaixo identificados, para Realizarem, no período de 
13 à 22/10/2009, nos Municípios de Floresta do Araguaia, Pau 
D’Arco, Ourilândia do Norte e Eldorado dos Carajás, Mutirão 
de Cidadania “Programa Pará Cidadão”, Prestando serviços de 
emissão de documentos.

Nome CPF Cargo Matrícula

Gleisson Oliveira da 
Silva 716.936.102-72

Coordenador de 
Promoção da 
Cidadania

57197797/1

Cremilda Natalina 
de Souza Magalhães 
Almeida

165.965.602-87 Datilógrafa 5050405/5

Maria do Carmo 
Marques da Costa 185.890.222-34 Agente 

Administrativo 5050278/4

Ana Clara Mendonça 
Soares 093.377.922-49 Contadora 3211312/1

Anísio Nunes de 
Figueiredo 049.559.862-34 Agente 

Administrativo 5050332/4

Ducivaldo Reis da 
Costa 154.174.762-34 Papiloscopista 700096/1

Wilson Barbosa Randel 333.868.622-68 Papiloscopista 5509440/2

Manoel Sérgio Borges 056.149.962-49 Motorista 5807239/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 08 
DE OUTUBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº011/2009/NGTM-SEPE.
Número de Publicação: 33948

O COORDENADOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art. 
37 da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
uma fiscalização mais efetiva, no que se refere à gestão dos 
contratos celebrados por este Núcleo;
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para a obediência do princípio da eficiência 
administrativa;
R E S O L V E :
DESIGNAR o Servidor LUIZ AUGUSTO NOGUEIRA MOURA, 
matrícula nº57202792-1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
nº013/2009/SEPE-NGTM, celebrado com a Empresa NOVE DOIS 
MEIA – Arquitetura & Consultoria Ltda., devendo o Servidor 
designado anotar em registro próprio, todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, sugerindo diretamente 
à esta Coordenadoria, o que for necessário à manutenção da 
qualidade dos serviços contratados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de outubro de 2009.
LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

PORTARIA DE COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 33989

PORTARIA Nº043/2009 – GAB/SEIR
Belém, 02 de outubro de 2009.

O Secretário de Estado de Integração Regional - SEIR, no 
exercício das suas atribuições, estabelecidas pela Lei n°. 7024, 
de 24 de julho de 2007.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
respectivamente como Presidente e membros da Comissão 
Especial de Licitação, para realização de licitação na modalidade 
Carta Convite n° 002/2009 - SEIR, cujo objeto é a contratação 
de empresa para aquisição de material gráfico, para fazer face à 
execução de convênio. RD n° 263-SEIR/Eletronorte.
Presidente: Ilmara  Azevedo Campos, ocupante do cargo de 
Assessor Superior I
Matricula nº 57202624/1;
Membro:,Sandra Lúcia Jimenes de Oliveira, ocupante do cargo 
de Assistente Social
Matricula nº 32027201/1;
Membro: Neydson Maccarty Silva da Silva, ocupante do cargo de 
Assessor Especial I
Matrícula n° 54185635/2;
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura;
Dê-se ciência Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional - SEIR

PORTARIAS DIVERSAS
Número de Publicação: 33902

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 1038/09 – SETER, 01 de outubro de 2009.
Nome: Jose Rubens Souza Duarte               
Matrícula: 5056152/2
Cargo: Psicólogo	                        
Período: 01/10/09 a 30/10/09
Triênio: 10/06/05 a 09/06/08 (30 dias)
Lotação: DPE

HOMOLOGAÇÃO
Portaria nº 1014/2009 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil.
Considerando o Processo 39286/08 – SETER.
Considerada apta para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de 
Desempenho do Estágio Probatório da servidora NORMA SUELY 
CRUZ COUTINHO, matrícula nº 57188225/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, considerada apta para exercer 
o cargo, com conceito de avaliação final “BOM”, conforme 
respectivo processo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
setembro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado / SETER

PORTARIA DA PGJ
Número de Publicação: 33850
PORTARIA N° 3919/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 172/2009-CESPAD, de 
30 de setembro de 2009, protocolizado neste Órgão Ministerial 
sob o nº 30111/2009 em 30/9/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 2ª Entrância LUCINERY 
HELENA RESENDE FERREIRA para, como representante do 
Ministério Público, acompanhar os trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria nº 

766/2009-DFC, contra o servidor Raimundo Nonato dos Santos 
Silva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
outubro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
Diária

Número de Publicação: 33949
Portaria: 2557/2009

Objetivo: A FIM DE CONDUZIR A PROMOTORA DE JUSTIÇA 
ADRIANA PASSOS FERREIRA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994.
Origem: BRASIL - CAPANEMA/PA
Destino(s): 
Brasil - SANTA LUZIA DO PARÁ/PA<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/09/2009 a 29/09/2009<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Diária
Número de Publicação: 33930

Portaria: 2570/2009
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
AO EXMO. SR. PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - SANTARÉM/PA<br
Servidor(es): 
802102/NESTOR ORLANDO MILEO FILHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/10/2009 a 
08/10/2009<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Diária
Número de Publicação: 33934

Portaria: 2561/2009
Objetivo: A FIM DE TRATAR ASSUNTOS REFERENTES À 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO DE PIRABAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994.
Origem: BRASIL - SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
Destino(s): 
Brasil - BELÉM/PA<br
Servidor(es): 
9991258/RICARDO JOSÉ CABRAL DE CARVALHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/10/2009 
a 02/10/2009<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Diária
Número de Publicação: 33940

Portaria: 2559/2009
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO NA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE ULIANÓPOLIS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994.
Origem: BRASIL - CAPANEMA/PA
Destino(s): 
Brasil - ULIANÓPOLIS/PA<br
Servidor(es): 
9991231/FRANCISCO VIEIRA DE ARAÚJO (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 
29/09/2009 a 30/09/2009<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Diária
Número de Publicação: 33945

Portaria: 2558/2009
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR O PROMOTOR DE JUSTIÇA 
NADILSON PORTILHO GOMES.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994.
Origem: BRASIL - CAPANEMA/PA
Destino(s): 
Brasil - CAPITÃO POÇO/PA<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/09/2009 a 30/09/2009<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA DA PGJ
Número de Publicação: 33923
PORTARIA N° 3705/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 009/2009-
NAD-SG/CNMP, de 6 de julho de 2009, em conformidade com a 
Recomendação nº 13 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
publicado no Diário da Justiça de 2/7/2009;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a 
Comissão para elaborar o Plano de Segurança Institucional do 
Ministério Público do Estado do Pará, nas áreas de segurança 
da Informação, segurança de recursos humanos, segurança 
de materiais e segurança de áreas e instalações: MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO (titular), ELAINE CRISTINA 
NASCIMENTO DO NASCIMENTO (suplente), TENENTE CORONEL 
SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA (titular), CAPITÃO PM GUARACI 


